§ 1. Nos, considerantes non minus clericorum quam laicorum interesse, ut ea, quae ad defensionem huiusmodi necessaria sunt, studiose comparentur, quo christiani nominis hostes infusissimi a christifide-

¹ Erronee edit. Main. habet 1651 (n. r.).

² Legendum anno x (n. r.).

³ Ex Regest. in Secret. Brevium.

lium cervicibus adiuvante Domino repellantur, cogimur denuo de universi cleri dominii Veneti facultatibus in hoc gravissimo periculosissimoque casu fiduciam sunere, sperantes quod ipsi hoc onus urgentissimâ necessitate et iustissimâ de causâ a nobis sibi impositum aequo animo ferre non recensabunt.

§ 2. Motu itaque proprio, ac ex certâ scientiâ et matrâ deliberatione nostris, deque apostolice potestatis plenitudine, unum subsidium centum millium scutorum auri, super omnibus et singulis fructibus, redditibus et proventibus secundum verum annum valorem praesentis anni quarumcumque cathedralium et metropolitanarum, ac patriarchalium, atque aliarum ecclesiarum, ac monasteriorum, prioratum et beneficiorum ecclesiasticorum secularium quorumcumque, ac hospitalium et quorumvis ordinum et militiarum (non tamen sancti Ioannis Hierosolymitani, quorum fratres, pro munientâ et defendendâ adversus improbos eorundem Turcarum conatus insulâ Melitanâ, gravissimos sumptus subire et magnum aes alienum contrahere oportuit) regularium, cum curâ et sine curâ, in dicto dominio existentium, a venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ac dilectis filiis electis, administratoribus, commendatariis, abbatis, prioribus, praepositis, paelatis, capitulis, conventibus, eeterisque personis ecclesiasticis secularibus et regularibus quibuscumque, tam non⁴ exemptis et quantumvis privilegiatis, etiam S. R. E. cardinalibus, neconon sancti Benedicti, sancti Augustini, Cisterciensium, Cluniacensium, Praemonstratensium, Carthusiensium, Camaldulensium, Montis Oliveti, Vallis Umbrosae, Cruciferorum monachorum, eremitarum sancti Hieronymi, et quorumcumque aliorum ordinum, neconon Cassinensis,

⁴ Pro tam non legendum videtur etiam (R.T.).

aliás sanctae Iustinae, S. Salvatoris et Lateranensis aliarumque congregationum, tam virorum quam mulierum, et etiam Mendicantium, ac¹ privilegio et aliás bona immobilia seu certos redditus quoquomodo ecclesiasticos habentium, in dominio praedicto ecclesias, monasteria et alia beneficia ecclesiastica obtaintentibus, et fructus ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum huiusmodi, necnon pensiones annuas quantumcumque exemptas, et sub quibusvis obligationibus, etiam in formā camerae apostolicae, etiam iuramento, etiam cum suspensione censurarum et de non contraveniendo, ac etiam fortasse de non impetrando gratias nostras contra eos et concessis non utendo, vallatis, et forsan atiis etiam efficacioribus cautelis et deerctis ac clausulis super eisdem fructibus et pensionibus, etiam medio cedularum banchi, seu in formā depositi, habentibus et intra praesentem annum habituris, cuiuscumque praeminentiae, status, gradus, ordinis et conditionis, etiam religionis, vel militiae existant (quibus, aut quorum aliquibus, ulla privilegia, exemptiones, aut indulta, sub quacumque verborum formā et expressione concessa, quoad hoc nullatenus suffragari posse volumus, fratribus et personis dicti hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani in totum et omnino, ceteris vero hospitalibus hospitalitatem actu servantibus pro eā quantitate tantum, quam in servandā ipsā hospitalitate exponunt, dūntaxat exceptis, et dūmodo a personis Ordinum Mendicantium nonnisi medietas eius partis, quae ratione subsidii huiusmodi ab eis solvenda esset², solum exigatur) proportionabiliter et aequaliter iuxta verum valorem praedictum inter praedictas personas ecclesiasticas secundum aequalē ac discretam partitionem, quam ad nos quāprimum trans-

mitti mandamus, per venerabiles fratres Franciscum episcopum Civitatis Castelli, nuncium nostrum, et patriarcham Venetiārum distribuendam, ac in locis et terminis, modisque et formis per ipsos Franciscum episcopum nuncium et patriarcham, quos collectores generalis subsidii huiusmodi harum serie constituimus et deputamus, statuendis, ordinandis, et declarandis omnino de praesenti anno persolvendam, ac per eos, et eorum subcollectores, qui sint personae ecclesiastiae, ad hoc ab ipsis deputandos, percipiendum, exigendum, et levandum, ac dueci et dominio praedictis eum effectu consignandum, ut illud in expensas necessarias contra dictos Turcas et non alios usus expendere valeant, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, imponimus, impositumque fore, et esse decernimus et declaramus; necnon eisdem collectoribus generalibus, et ab eis deputandis subcollectoribus huiusmodi, a patriarchis, archiepiscopis, episcopis electis, administratoribus, abbatis, commendatariis, prioribus, praecceptoribus, praepositis, praelatis, capitulis, conventibus et aliis personis ecclesiasticis praedictis, praeterquam ut supra exceptis, ratam dicti subsidii eos et corum quemlibet, ut praefertur, tangentem petendi, exigendi et colligendi, eisque et eorum singulis, ut illam modo praemissō solvant, per poenas, quoad patriarchas, archiepiscopos et episcopos, interdicti et suspensionis ingressus ecclesiae, quoad alios vero, privationis beneficiorum ecclesiasticorum per eos quonodolibet obtentorum, et alias de quibus illis videbitur, etiam pecuniarias, ac demum per sententiam excommunicationis aliasque censuras ecclesiasticas, ceteraque opportuna iuris et facti remedia, mandandi et praecipendi, contradictores quoslibet et rebellēs, et suam ipsius subsidii partem solvere recusantes, seu differentes, et ne

¹ Legendum ex pro ac (R. T.).

² Perperam ed. Main. legit esse pro esset (R.T.).

illa solvatur persuadentes directe¹, per poenas, censuras et remedia huiusmodi, appellatione postpositâ, compescendi, brachii quoque secularis auxilium, si opus fuerit, ad hoc invocandi, solventes de solutis quietandi et liberandi, a censuris et poenis, quas praemissorum occasione quomodolibet incurrerint, absolvendi, et generaliter omnia et singula alia in praemissionis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna, etiamsi mandatum exigent magis speciale quam praesentibus sit expressum, faciendi, gerendi, ordinandi, mandandi et exequendi, plenam et liberam, auctoritate apostolicâ et tenore praedictis, facultatem concedimus et potestatem.

Expensas circa exactionem
subsidi facien-
das a dictis per-
sonis ecclesiae
ticias person-
adas decla-
rat.

§ 2. Volentes quod expensae, quae circa exactionem subsidi huiusmodi forsitan facienda fuerint, in centum millibus seu lis praedictis minime computari debeant, sed dictae personae ecclesiasticae expensas ipsas ultra ratam partem, quam ratione eiusdem subsidi solvere debebunt, etiam persolvere teneantur.

Derogat con-
tra illis.

§ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in conciliis universalibus editis, necnon ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, ordinum, congregationum et militiarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus et immunitatibus, etiam in corpore iuris clavis, ac litteris apostolicis ecclesiis, monasteriis, prioratibus, praceptoribus, prelatis, capitulis, conventibus, ordinibus, congregationibus et militis, aliisque praedictis, in genere vel in specie, sibi quacumque formâ et verborum expressione, a nobis et Sede Apostolicâ, etiam consi-

storialiter, et motu simili, et aliâs quovis modo emanatis et concessis, et etiam iteratis vicibus confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa ac individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, et in eis caveatur expresse, quod per huiusmodi clausulas generales eis nullatenus derogetur, nec derogatum esse censeatur nisi sub certis modo et formâ in eis expressis, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis, ac modum et formam ad id servandos pro individue servatis habentes, ad praemissionis effectum, illis aliâs in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque;

§ 4. Aut si patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, administratoribus, abbatibus, commendatariis, ceterisque praedictis, et quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab Apostolicâ sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam a de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 5. Volumus autem, quod, iuxta ordinationem in concilio Viennensi super hoc editam, calices, libri¹ et alia ornamenta ecclesiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum beneficiorum et piorum locorum sub praesentibus comprehensorum divino cultui dedicata, causâ pignoris vel aliâs occasione solutionis subsidi huiusmodi, nullatenus capiantur, distrahantur, vel occupentur; quodque praesentium trans-

Ornamenta
ecclesiarum non
posse tangi in
bet.

Transumptio
rum fidet.

¹ Alibi additur vel indirecte (R. T.).

1 Edit. Main. legit liberi pro libri (R. T.).

sumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius ex dictis praesentium litterarum collectoribus generalibus vel alterius praelati ecclesiastie munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiores, sub annulo Piscatoris, die ii octobris MDCLIII, pontificatus nostri anno ix.

Dat. 2 octobris 1653, pontif. anno ix.

CLXXIII.

Declaratio nullitatis litterarum senatus Mediolani et edicti gubernatoris Status Mediolanensis super observationem festivitatis sancti Dominici in dicto Statu^t.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Prooemium. Cum nuper ad notitiam nostram non sine gravi animi nostri molestia pervenerit, quod dilecti filii senatus Mediolani per litteras circulares datas die xx iunii proxime praeteriti, et dilectus filius nobilis vir modernus gubernator Status Mediolani per edictum publicatum die xxx eiusdem mensis iunii mandaverit observari diem festum sancti Dominici die iv mensis augusti cuiuslibet anni in toto illo Statu, praecipientes, ut populi et subditi illius Status abstineant ab operibus servilibus, et artifices tabernas et apothecas clausas teneant, prout servatur ceteris diebus festis ex praeepto, et ultius in edicto praedicto exprimatur festivitatem esse celebrandam cum omni devotione et pietate christianâ :

Quaeconquo
emanata super
observationem fe- § 1. Nos, quibus universalis Ecclesiae regimur a Domino commissum est, con-

1 Quinam dies pro festis de praeepto colendi sint, statuit Sanctissimus D. N. Urbanus Papa VIII, festorumque multitudinem revocavit suâ Const. ecclix, Universa, pag. 206, huius tomij.

siderantes quam perniciosum⁴ auctoritati sti S. Dominici respuit ac ret- ecclesiastice id esse possit, eum principes laici, quos in rebus Ecclesiae obsequendi potius manet necessitas quam auctoritas imperandi, non habeant facultatem indi- cendi dies festos in honorem sanctorum, de venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. cardinalium sacris ritibus praepositorum, quibus hoc negotium disentiendum com- misimus, consilio, praedictas litteras ac edictum emanata auctoritate laici² super observatione praedictae festivitatis sancti Dominici, fuisse et esse omnino nulla, nulliusque roboris et momenti, vel³ aliquo modo servanda, apostolicâ auctoritate, te- nore praesentium, declaramus;

§ 2. Sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et de- legatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ae eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et quosvis alios quacumque auctoritate fungentes, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudi- candi et interpretandi facultate et auctoritate, indicari et definiri debere, ac ir- ritum et inane, si secus super his a quoqnam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decer- ninus.

§ 3. In contrarium facientibus non ob- recent. Contraria-
stantibus quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiores, sub annulo Piscatoris, die vi octobris MDCLIII, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 6 octobris 1653, pontif. anno x.

CLXXIV.

Suppressio litis inter episcopum Gra- covensem, universitatem ac accade- miam pendentem in sacro Rotae au-

1 Male edit. Main. legit perniciosos (R. T.).

2 Potius lege laicâ vel laicali (R. T.).

3 Potius legerem nec pro vel (R. T.).

ditorio super iurisdictione et exemptione^t.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Supprimuntur litteres inter episcopum Cracoviensem universitatem ac academiam penitentem.

§ 1. Cum, sicut accepimus, inter venerabilem fratrem modernum episcopum Cracoviensem et dilectos filios rectorem et alios universitatis studii generalis seu academiae eiusdem civitatis Cracoviensis super exemptione a iurisdictione eiusdem episcopi, aliisque articulis, in sacro Rotae romanae auditorio pendeat indecisationes, controversias praemissorum occasione exortas apostolicae provisionis nostrae operâ sopire et ne in recidivae contentio- nis scrupulum relabantur opportune pro- videre volentes, ac praedictum episcopum a quibusvis excommunicationis, suspen- sionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet inmodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, itemque huiusmodi, illiusque statum et merita, nominaque et cognomina iudicium et col- litigantium, aliaque etiam necessario ex- primenda, praesentibus pro expressis ha- bentes, de nonnullorum S. R. E. cardin- alium, quibus hoc negotium disertendum commisimus consilio, item huiusmodi, in statu et terminis in quibus reperitur ad praesens, ab auditorio huiusmodi ad nos harum serie avocantes, illam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, supprimimis penitus et extinguimus, perpetuumque iudicibus ac utriusque parti desuper silentium imponimus, neenon auctorita- tem et iurisdictionem eiusdem episcopi Cracoviensis in iis omnibus in quibus ex formâ constitutionum apostolicarum seu

ex dispositione statutorum eiusdem uni- versitatis seu academiae a Sede Apo- stolica confirmatorum, vel ex legitimâ consuetudine seu praeescriptione illi com- petere valet, et specialiter in admissione professorum ad respondendum pro loco unâ cum rectore et decanis facultatum universitatis seu academiae praedictae, auctoritate et tenore praedictis confirma- mus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, et, quatenus opus sit, eidem episcopo Crae- viensi auctoritatem et iurisdictionem hu- iusmodi de novo tribuimus et imperti- mur; sieque et non aliter per quoscum- que iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere lega- tos et Sedis Apostolicae municios, iudi- cari et definiri debere, irritumque el- inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoran- ter, contigerit attentari decernimus.

§ 2. Non obstantibus litis pendentia- liumusmodi, ac constitutionibus et ordinationibus apostoliceis, etiam conciliaribus, ac universitatis seu academiae praedictae, etiam iuramento, confirmatione apo- stolica, vel quavis firmitate aliâ robora- tis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostoliceis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expres- sis ac de verbo ad verbum insertis haben- tes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v novembris MDCLIII, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 5 novembris 1653, pontif. anno x.

^t Ex Regest. in Secret. Brev.

Derogat con- trariis.

CLXXV.

*Nova deputatio trium conservatorum pro
clero secundario civitatis et dioecesis
Leodiensis a iurisdictione Ordinarii
exempto¹.*

**Dilectis filiis abbatii monasterii S. Laurentii
extra muros Leodiensis, et Ss. Apostolorum
Coloniensis, ac S. Mariae ecclesiarum
oppidi Aquisgrani Leodiensis dioecesis
decanis,**

Innocentius Papa X.

Dilecti filii,
saiutem et apostolicam benedictionem.

Prooemium.

In supremo militantis Ecclesiae throno, meritis licet imparibus, inserutibili Dei providentiâ constituti, pastoralis officii nostri partes esse cognoscimus, ut personarum ecclesiasticarum iura integra conservare, earumque dispendiis, quantum nobis ex alto conceditur, occurrere propensis studiis enitamus. Sane, pro parte dilectorum filiorum congregationis cleri secundarii Leodiensis a iurisdictione ordinariâ venerabilis fratris episcopi Leodiensis exempti, nobis nuper expositum fuit, quod, cum, super revocatione indultorum deputationis certorum conservatorum et iudicium dudum per felicis recordationis Nicolaum V et Sextum IV Romanos Pontifices praedecessores nostros dilectis filiis decanis, capitulo, singulisque canonicis et personis collegiatarum civitatis et dioecesis Leodiensis ecclesiarum illarumque suppositis concessionum, nonnullae dubietates occasione constitutio- num quarumdam a recolendae memoriae Clemente VIII et Gregorio XV Romanis etiam Pontificibus praedecessoribus nostris emanatarum, in quibus similium iudicium seu conservatorum deputationes multifarias restringuntur, limitantur, modificantur, declarantur et revocantur res- pective, suscitatae fuerint, ipsi per nos

opportune desuper provideri summope- re desiderant. Nos igitur, dubietates huiusmodi removere, ac praefatam con- gregationem cleri secundarii huiusmodi specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, eiusdemque congregationis sin- gulares personas a quibusvis excommuni- cationis, suspensionis et interdicti, aliis- que ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis oce- sione vel causâ latis, si quibus quo- modolibet innodatae existunt, ad effectum prae- sentium dumtaxat consequendum, har- rum serie absolventes et absolute fore censentes, supplicationibus congregationis cleri secundarii huiusmodi nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de voto particularis congregationis non- nullorum S. R. E. cardinalium ad nego- tium huiusmodi dissentendum a nobis de- putatae, discretioni vestrae per praesentes committimus et mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum, per vos, vel alium, seu alios, etiamsi sint extra loca in quibus per easdem praesentes deputamini conservatores et indices, praefatis decanis, capitulo, canonicis, personis et suppositis communiter vel divisim efficacis defensio- nis praesidio assistentes, non permittatis eos, vel eorum aliquem, etiam in bonis mobilibus et immobilibus spiritualibus et temporalibus, ad ipsos decanos et capitula, canonicos, personas et suppositos, tam ratione quorumcumque beneficiorum suo- rum ecclesiasticorum, quam personarum suarum, ac alias qualitercumque et quavis occasione seu causâ spectantibus, contra laudabiles consuetudines a tempore cuius contraria memoria non existit inviolabi- liter observatas, neconon privilegia, in- dulta, exemptiones, libertates, immunita- tes et francias ipsis decanis, capitulo, canonicis, personis et ecclesiis, in genere vel in specie, etiam a Sede Apostolica concessa, a quibusvis archiepiscopis, epi-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Deputat tres
conservatores
pro clero secun-
dario civitatis
et dioecesis
Leodiensis.

scopis, aliquis ecclesiarum praelatis et clericis et ecclesiasticis personis, tam religiosis, quam secularibus, neenon ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, militibus et laicis, communibus civitatum, universitatibus oppidorum, castorum, villarum et aliorum locorum, aliquis singularibus personis civitatum et dioecesum partiumque quarumvis, neenon quibuscumque eorumdem decanorum, capitulorum, canonicorum, personarum et suppositorum etiam aliâ quam beneficiorum ecclesiasticorum ratione debitoribus, et quibusvis aliis, indebet molestari, vel eis gravamina, seu iniurias irrogari, facturi dictis decanis, capitulis, canonicis, personis et suppositis, cum ab eis, vel procuratoribus suis, aut eorum aliquo desuper fueritis requisiti, de quibuslibet molestiis, gravaminibus, atque iniuriis praesentibus et futuris, in illis videlicet quae indicialem requirunt indaginem, summarie, de plano, sine strepitu et figurâ iudicii, in aliis vero, prout qualitas eorum exegerit, iustitiae complementum, molestatores et iniuriatores quoscumque, neenon contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, praeminentiae, vel nobilitatis fuerint, quomodocumque et quotiescumque expedierit, auctoritate nostrâ per censuram ecclesiasticam et alia opportuna iuris remedia, appellatione postpositâ, compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Contraria tollit. § 1. Non obstantibus praefatis Clementis et Gregorii praedecessorum, neenon tam similis memoriae Bonifacii Papae VIII praedecessoris pariter nostri de una dietâ, dummodo ultra duas dictas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, seu quod de illis quae indicialem requirunt indaginem, ae de aliis quam de manifestis iniuriis et violentiis, poenis in eos si secus egerint, et illos, qui id

procurant, adiectis, conservatores se nul latenus intromittant, quam aliis quibuscumque constitutionibus et ordinationibus a Romanis Pontificibus, tam de iudicibus delegatis et conservatoribus, quam personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, aut alias, editis, quae vestrae possint in hac parte iurisdictioni et potestati eiusque libero exercitio quomodolibet obviare;

§ 2. Seu si aliquibus, communiter vel divisim, a Sede Apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi, excommunicari, aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi ac earum¹ personis, locis, ordinibus et nominibus propriis mentionem; et qualibet aliâ dictae Sedis indulgentiâ generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam vestrae iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri, et de qua eiusque toto tenore habenda sit in litteris nostris mentio specialis.

§ 3. Ceterum, si per summariam informationem super his per vos recipienda vobis constiterit, quod praesumptorum, molestatorum, iniuriatorum et rebellium, atque aliorum, de quibus expedierit, praesentia monitionibus et citationibus de ipsis faciendis secure vel comode haberi nequeat, per edicta publica, locis affigenda publicis et viciniis, de quibus sit verisimilis conjectura, quod ad² ipsorum praesumptorum, molestatorum, iniuriatorum, contradictorum, rebellium et aliorum praedictorum notitiam pervenire valeant, faciendi³, plena et liberam concedimus

A monitionibus et citationibus quocumque arctari declarat ac si persona litteri intimatae fuissent.

1 Potius legerem eorum (R. T.).

2 Male ed. Main. legit quod pro quod ad (R. T.).

3 Nempe monitiones et citationes faciendi (R. T.).

tenore praesentium facultatem, ac voluntus et apostolicā auctoritate decernimus, quod monitiones et citationes huiusmodi perinde arcent ipsos monitos et citatos, ac si eis intimatae et insinuatae personaliter et praesentialiter legitime extitissent. Et insuper volumus et dictā auctoritate decernimus, quod quilibet vestrum valeat prosequi articulum, etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico praepeditus, quodque a datā praesentium sit vobis et unicuique vestrum in praemissis omnibus et eorum singulis, cooptis et non cooptis, praesentibus et futuris, perpetua potestas et iurisdictio attributa, ut eo vigore eaque firmitate possitis in praemissis omnibus cooptis et non cooptis praesentibus et futuris et pro praedictis procedere, ac si praedicta omnia et singula coram vobis copta fuissent, ut¹ iurisdictio vestra ac eiuslibet vestrum in praedictis omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legitime extitisset, constitutionibus praedictis super conservatoribus et qualibet aliā in contrarium editis non obstantibus: praesentibus perpetuo duraturis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die viii novembris MDCLIII², pontificatus nostri anno x.

Dat. die 8 novembris 1653, pontif. anno x.

CLXXVI.

Absolutio provincialis et fratrum Capuccinorum provinciae Aragoniae et Navarrai ob recursum ad iudices laicos in causā rotali contra Observantes eiusdem sancti Francisci³.

¹ Pro ut legerem et (R. T.).

² Mate ed. main. legit MDCLII (R. T.).

³ Ex Regest. in Secret. Brev.

Dilecto filio magistro Aloysio Bevilaguæ,
cappellano nostro, ac causarum sacri patrī apostolici auditori,
Innocentius Papa X.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii minister provincialis et fratres Ordinis Minorum sancti Francisci Cappuccinorum nuncupatorum provinciae Aragonum et Navarrai, quod aliás, dum in venerabilium fratrum archiepiscopi Cesaragustani et episcopi Oscensis neonon dilecti filii nostri et Sedis Apostolicae in regnis Hispaniarum nuncii tribunalibus lis et causa sub diversis temporibus penderet indecisa, inter ipsos exponentes ex unā, neonon et dilectos filios guardianum et fratres et conventum S. Catharinae oppidi de Carinena Caesaraugustanae dioecesis, dicti Ordinis Minorum eiusdem sancti Francisci de Observantia nuncupatorum, aliosque litis consortes partibus ex alterā, super praetensā fundatione conventus fratrum Cappuccinorum huiusmodi in dicto oppido, seu intra illius fines et terminos, quae lis et causa ad praesens in grado⁴ appellationis a sententiā ad favorem ipsorum exponentium latā reperitur coram te introducta, asseritur, quod pro parte eorumdem exponentium, aut alienius eorum, sive ab eorum procuratoribus fuerit habitus ad iudices laicos recursus, nedum semel, sed forsitan pluries, praetenduntque ipsi guardiani et fratres Observantes, aliquae adversarii praedicti, occasione recursus seu recursuum huiusmodi impedire² dictos exponentes quominus litem et causam praefatam prosequantur. Quare, ne sub hoc praetextu expeditio eiusdem litis et causae retardetur, nobis humiliter supplicari fecerunt iidem exponentes, ut sibi in praemissis opportune providere de benignitate

⁴ Nuper gradu (R. T.).

² Potius lege impediri (R. T.).

Concessio. apostolicā dignaremūr. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut eosdem exponentes, illorumque singulos, si hoc a te humiliter petierint, imposita ipsis et eorum cuilibet propter praemissa arbitrio tuo aliquā poenitentiā salutari, ac renunciato prius omnibus et singulis reenursibus in lite et causā huiusmodi per eos seu illorum procuratores quomodolibet habitis, ac sine litis et collitigantium praeiudicio, et dummodo ipsi exponentes nullum ius propterea de novo acquirant, a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis, per eos praemissorum occasione quomodolibet incursis, auctoritate nostrā apostolice absolvas et totaliter liberes, dictaque pōenas illis ac eorum cuilibet gratiōse remittas et condones.

Contraria tēst. § 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die III decembris MDCCLIII, pontificatus nostri anno X.

Dat. die 3 decembris 1653, pontif. anno X.

CLXXVII.

Commissione archiepiscopo Mediolanensi, seu eius vicario generali, ad fabricandum et transmittendam processum contra duos sicarios et homicidas barigelli campestris Mediolanensis ec-

tractos ex ecclesiā, et contra Franciscum Pirovum referendarium utriusque signaturae p̄aetensum complicem seu mandantem praedicti homicidii¹.

Venerabili fratri archiepiscopo Mediolanensi, seu dilecto filio vicario eius in spiritualibus generali,

Innocentius Papa X.

Venerabilis frater, seu dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut accepimus, duo sicarii praetensi homicidae quondam Caroli Pasquini, dum viveret, barigelli campestris Mediolanensis, et aliorum delictorum complices, ex ecclesiā ad quam confugerant iussu tuo extracti et careeribus enrae tuae archiepiscopalī mancipati fuerint, dilectusque filius magister Franciscus Pirovamus, in utrāque signaturā nostrā referendarius, homicidii et delictorum huiusmodi complex sive mandans esse praetendatur:

§ 2. Nos, delicta huiusmodi nequaquam impunita remanere, sed iustitiam, ut par est, administrari volentes, fraternitati tuae, frater archiepiscope, seu discretioni tuae, fili vicarie, per praesentes committimus et mandamus, ut per te, seu aliam personam ecclesiasticam ad id a te deputandam, super praemissis processum contra praeditos duos sicarios conficias seu confici cures, aliqua² geras, agas et facias, quae in praemissis et circa ea crunt necessaria quomodolibet et opportuna, invocato, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Nos enim tibi, seu personae a te, ut praefertur, deputandae, desuper amplam et quamcumque necessariam facultatem harum serie concedimus et impertimur. Processus vero huiusmodi per te seu iussu tuo fabricatos et confectos in formā authenticā sub tuo sigillo clausos³ ad nos quamprimum tuto

Dat facultatem archiepiscopo Mediolanensi deputandi personas pro formatione processus contra praeditos sicarios.

1 Ex Regest. in Secret. Brey.

2 Potius lege aliisque pro aliqua (R. T.).

3 Edit. Main. legit clausas (R. T.).

et diligenter transmittas, ut quod desuper statuendum fuerit maturā consultatione adhibitā decernamus.

Contraria re-
bellū.

§ 3. Non obstantibus, quod duo sicarii praedicti ex ecclesiā extracti fuerint ut praefertur, a felicis recordationis Gregorii Papae IV praedecessoris nostri super similibus extractionibus editā, neenon recolendae memoriae Bonifacii Papae VIII, etiam praedecessoris nostri de unā, et conciliū generalis de duabus dietis, aliquis apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, etiam in favorem referendariorum signaturae praefatae emanatis, neenon quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboretatis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodo libet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliās in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VI decembris MDCLMI, pontificatus nostri anno X.

Dat. die 6 decembris 1653, pontif. anno X.

CLXXVIII.

Commissio tribus episcopis Franciae ad capiendam informationem super epistolā pastorali archiepiscopi Senonensis¹.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Arelatensi, ac episcopis Aniciensi et Conserrano ac Matisconensi,

Innocentius Papa X.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Venerabiles fratres,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Nuper pervenit ad aures nostras, Motiva. quod, in actu publicationis in dioecesi Senonensi Constitutionis per nos pridie kalendas iunii proximo praeteriti editae, qua quinque propositiones, occasione libri impressi, cui titulus *Augustinus Cornelii Iansenii episcopi Ipnensis*, excitatas, in eādem Constitutione expressas, damnavimus sub poenis et censuris contra haereticos et eorum fautores in iure expressis, venerabilis frater Ludovicus Henricus de Gondrin, archiepiscopus Senonensis, quādam epistolam pastoralem idiomate gallico, quae incipit: « L'ovis Henry de Gondrin par la grâce de Dieu archevesque de Saint Primat des Gaules et de Germanie à nos chers frères les doyens ruraux, etc., » sub datā diei XXIII septembris proxime praeteriti impressam Senonis apud Ludovicum Pressurot ediderit et typis vulgaverit, seu edi et typis vulgari fecerit, in qua scandalosa, temeraria, schismatica et haeresim redolentia continentur.

§ 2. Quapropter nos, de eā re diligenter informationem sumi volentes, motu proprio, et ex certā scientiā nostrā, fraternitatibus vestris per praesentes committimus et mandamus, ut, quamprimum haec vobis redditae fuerint, vos, aut saltem duo ex vobis, tamquam specialiter ad hoc a nobis delegati, super epistolā huiusmodi, et an illa ab eodem Ludovico Henrico archiepiscopo seu eius iussu edita et vulgata fuerit, diligenter informationem meliori et opportuniōri qui vobis videbitur modo et viā capiatis, ac informationem desuper captam in scriptum authenticum redigi curetis et ad nos transmittatis, ut quod hoc in negocio ad Dei gloriam, Fidei catholicae decus, nostrumque et Sedis Apostolicae honorem statuendum fuerit, maturā consideratione adhibitā decernamus.

Commitit in-
formationem ca-
piendam tribus
episcopis Fran-
ciae super epi-
stola pastorali
archiepiscopi
Senonensis.

Contrariis quibuscumque de-
rogat.

§ 3. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae V¹ praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, ac in conciliis universalibus, provincialibus et synodalibus editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac ecclesiae Senonensis, et quibusvis aliis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulxit et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores præsentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore perinansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxii decembris MDCLIII, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 22 decembris 1653, pontif. anno x.

CLXXIX.

Jubilaeum pro provinciis Belgicis².

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Propositum.

Salvator et Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, cuius, licet immeriti, vices gerimus in terris, ad hoc nobis ligandi et solvendi potestatem tradere voluit, ut saluti eius gregis nostrae curae divinitus commissi paterno affectu ac sollicito studio incunbamus.

Plenissimam peccatorum renissionem christifideles in provinciis Belgicis commemorantes, ob locorum distantiam, ac bellorum et alia impedimenta, ad hanc al-

§ 4. Illic est quod nos, attentes christifideles in provinciis Belgicis commemorantes, ob locorum distantiam, ac bellorum et alia impedimenta, ad hanc al-

1 Potius de more solito lege VIII (r. t.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

mam Urbem nostram pro consequendis caelestibus thesauris iubilaci anni praeterti MDCL accedere non potuisse, propterea illorum animae saluti ac spirituali consolationi consulere volentes, suppliciis etiam dilecti filii nobilis viri Leopoldi Guillelmi, ex archiducibus Austriae, provinciarum Belgicarum pro charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum rege catholico gubernatoris, nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus in omnibus provinciis Belgicis, illarumque civitatibus, oppidis, terris et locis existentibus, qui cathedralem, seu aliam ecclesiam, vel ecclesias, civitatis Antuerpiensis, aut aliquam seu alias ex ecclesiis oppidi Valensaenarum Cameracensis dioecesis ab Ordinariis locorum respective, aut de eorum mandato, postquam ad eorum notitiam haec nostrae litterae pervenerint designationem vel designandas, spatio quatuor hebdomadarum a publicatione designationis per Ordinarios, ut praefertur, facienda computandarum, saltem semel visitaverint, ibique Deum pro peccatorum suorum remissione, fidei catholicae protectione, haeresis extirpatione, principum christianorum pace et concordia, ac præsentibus Ecclesiae necessitatibus devote oraverint, ac feria quartâ, sextâ et sabbato alienius ex praedictis quatuor hebdomadis iejunaverint, atque peccata sua confessi sequenti saltem dominico die sanctissimum Eucharistiae sacramentum reverenter sumpserint, et eleemosynas ad libitum, prout charitas singulis suggesterit, fecerint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, sicut in anno iubilaei visitantibus certas ecclesias intra et extra dictam Urbem concedi consuevit, tenore præsentium concedimus et

elargimur: navigantes vero, aut iter agentes, ut, eum primum ad sua se se domicilia receperint, suprascriptis peractis, et visitatā ecclesiā cathedrali, vel maiori, aut parochiali loci eorum domiciliī, eamdem indulgentiam consequi possint et valeant; regularibus autem personis utriusque sexus etiam in claustris perpetuo degentibus, nec non aliis quibuscumque, tam laicis, quam ecclesiasticis, secularibus, vel regularibus, etiam in carcere aut in captitatem existentibus, vel aliquā corporis infirmitate seu alio quocumque impedimento detentis, qui supra expressa, sciillet ieiunium, elemosynam, ecclesiaeque seu ecclesiarum visitationem et orationem, vel eorum aliqua praestare nequierint, ut illa confessarius, quem, ut infra, elegerint, eis in alia pietatis opera commutare, vel in aliud proximum tempus prorogare possit, eaque iniungere, quae ipsi poenitentes efficere poterunt, pariter concedimus et indulgemus.

Cuicunque presbytero, factu-
cultatem absolu-
vendi ab omni-
bos peccatis elargitur.

§ 2. Cupientes autem omnes illarum partium christifideles participes fieri huius pretiosissimi thesauri, universis et singulis earundem partium utriusque sexus, tam laicis quam ecclesiasticis, secularibus et regularibus, eiusvis ordinis, congregationis et instituti, licentiam concedimus et facultatem damus, ut sibi ad hunc effectum quecumque presbyterum confessarium, tam secularem quam eiusvis ordinis regularem, etiam ex aliis approbatis a locorum Ordinariis, eligere possint, qui, eorum confessionibus diligenter auditis, ab omnibus excōmunicatiōnis, suspensionis et aliis ecclesiasticis sententis et censuris, a iure vel ab homine, quavis causā latis seu inflictis, neenon ab omnibus peccatis, excessibus, criminibus et delictis, quantumvis gravibus et enormibus, etiam locorum Ordinariis, sive nobis et Sedi Apostolice, etiam in litteris die Coenae Domini legi

solis contentis, et alias per quascumque nostras et Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, quomodocumque reservatis, in foro conscientiae et hac vice tantum eos (non tamen haereticos specialiter declaratos, aut condemnatos vel publicatos) absolvere et liberare valeat;

§ 3. Et insuper vota quaecumque (religionis et castitatis exceptis) in alia pia et salutaria opera commutare, iniunetā tamen eis et eorum cuilibet in supradictis omnibus casibus poenitentiā salutari, aliisque eiusdem confessarii arbitrio iniungendis. Quapropter tenore praesentium in virtute sanetae obedientiae districte praecipimus et mandamus omnibus et quibuscumque venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum praelatis, ac quibuscumque Ordinariis locorum in dictis provinciis existentium⁴, eorumque vicariis et officialibus, vel, eis deficientibus, illis qui curam animarum inibi exercent, ut, cum praesentium litterarum transumpta aut exempla etiam impressa acceperint, illa statim absque ullā morā, retardatione vel impedimento per suas ecclesias et dioeceses, provincias, civitates, oppida, terras et loca publicent et publicari faciant; venerabilibus autem fratribus archiepiscopo Cameracensi et episcopo Antuerpiensi, seu dilectis filiis Cameracensis et Antuerpiensis officiis, ut in oppido Valenceanarum et civitate Antuerpiensi praedictis respective ecclesiam seu ecclesias visitandas desinent.